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Wstęp 

Bibliografia polskiej modernizacji to kolejna z części serii wydawniczej 

„Biblioteka Polskiej Modernizacji” będącej głównym efektem publikacyjnym 

realizowanego w latach 2018–2024 i finansowanego przez Ministerstwo Na-

uki i Szkolnictwa Wyższego projektu „W drodze ku modernizacji. Niepodległa 

Polska i wolni Polacy w XIX–XXI wieku”1. Bibliografia stanowi integralny 

i niezbędny element serii, scalający w jednym miejscu wiedzę na temat istnie-

jącego zasobu publikacji poświęconych polskim przemianom modernizacyj-

nym zachodzącym od XIX do XXI wieku – tym bardziej istotny, że ze względów 

objętościowych w Słowniku historycznym polskiej modernizacji, będącym 

jednym z kluczowych efektów realizacji zaplanowanych w ramach projektu 

działań, informacje bibliograficzne zostały zamieszczone jedynie w jego wersji 

elektronicznej2.  

Przygotowane w ramach projektu opracowanie bibliograficzne zawiera 

wybór wydanych drukiem publikacji związanych z będącymi przedmiotem 

badań procesami modernizacyjnymi i stanowi w zamierzeniu narzędzie po-

mocne w dalszych badaniach w tym kierunku. W zestawieniu znalazły się 

publikacje omawiające zarówno zachodzące w badanym okresie procesy 

 
1 Na serię składają się prace: W drodze ku niepodległości. Przemiany moderniza-

cyjne na ziemiach polskich w II połowie XIX i na początku XX wieku, red. P. Grata, Rze-
szów 2019; Przemiany modernizacyjne w Drugiej Rzeczypospolitej, red. P. Grata, Rze-
szów 2020; Modernizacja bez suwerenności. Przemiany gospodarcze i społeczne 
w Polsce Ludowej, red. P. Grata, Rzeszów 2021; Modernizacja gospodarcza czasów 
transformacji ustrojowej, red. P. Grata, Rzeszów 2022; Budowa nowoczesnego społe-
czeństwa po 1989 roku, red. P. Grata, Rzeszów 2022; Polacy za granicą – dokonania 
w sferze gospodarczej i społecznej, red. P. Grata, Rzeszów 2023; Polskie dokonania 
modernizacyjne w oczach zagranicy, red. P. Grata, Rzeszów 2023; Słownik historyczny 
polskiej modernizacji, red. P. Grata, Rzeszów 2024; Źródła do dziejów polskiej moderni-
zacji, red. P. Grata, Rzeszów 2024; W drodze ku modernizacji. Synteza, red. P. Grata, 
Rzeszów 2024. 

2 Zob. www.wdrodzekumodernizacji.pl oraz Strona główna – (slownikpolskiejmo-
dernizacji.pl).  
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rozwojowe, jak i zjawiska, które modernizacji nie sprzyjały, choć kontekst mo-

dernizacyjny pozornie w sobie niosły. Bibliografia nie stanowi, rzecz jasna, 

całościowego wykazu publikacji spełniających tak określone warunki brzego-

we, nie jest również próbą stworzenia kompendium źródeł i opracowań po-

święconych historii gospodarczej i społecznej Polski i Polaków ostatnich nie-

spełna dwóch stuleci. Jest subiektywnym, choć dość obszernym, bo liczącym 

ok. 10 tys. rekordów, wyborem literatury dokumentującej dotychczasowe 

badania nad modernizacją. 

Całość została przygotowana przez naukowców wchodzących w skład ze-

społu projektowego (Edyta Czop, Paweł Grata, Hubert Kotarski) oraz przed-

stawiciela partnera projektu – Polskiego Towarzystwa Historii Gospodarczej 

(Jakub Kujawa). Zakres chronologiczny bibliografii obejmuje okres od II poło-

wy XIX stulecia, gdy procesy modernizacyjne na ziemiach polskich były na 

szeroką skalę inicjowane i w coraz większym stopniu wpływały na życie ich 

mieszkańców, po czasy współczesne, gdy powszechnie dostrzegana moderni-

zacja życia gospodarczego i społecznego stała się zjawiskiem naturalnym, 

niezmiennie wspierającym polskie aspiracje państwowe, narodowe i jednost-

kowe. Wykaz tworzą zatem źródła i publikacje omawiające polskie osiągnięcia 

modernizacyjne ostatnich kilkudziesięciu lat niewoli narodowej, Drugiej Rze-

czypospolitej, czasów II wojny światowej, Polski Ludowej oraz okresu, który 

minął od przełomu roku 1989. 

Koncepcja Bibliografii polskiej modernizacji oparta została na założeniach 

projektu oraz jego celach naukowych i popularyzatorskich. W związku z tym 

w jej strukturze wyodrębniono części stanowiące zasadnicze elementy za-

chodzących procesów modernizacji gospodarczej i społecznej ziem polskich, 

państwa polskiego czy też inicjowanych i realizowanych przez Polaków w Eu-

ropie i na świecie. Układ całości ma charakter problemowy i składa się z 11 

rozdziałów tematycznych, uszeregowanych w sposób logiczny od zagadnień 

ogólnych poprzez kwestie modernizacji gospodarczej i społecznej aż po roz-

dział najobszerniejszy, prezentujący dorobek publikacyjny poświęcony boha-

terom polskiej modernizacji. Wśród pozycji uwzględnionych w bibliografii 

znalazły się źródła drukowane, wydawnictwa źródłowe, monografie autor-

skie, monografie wieloautorskie, rozdziały w takich monografiach, a także 

artykuły publikowane w czasopismach naukowych i popularnonaukowych 

oraz prasie opiniotwórczej. 
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Całość otwiera rozdział I zawierający bibliografię publikacji poświęconych 

zagadnieniom ogólnym modernizacji, wśród których znalazły się zarówno 

zasadnicze procesy rozwojowe, jak i kwestie związane z polityką gospodarczą, 

jej zapleczem teoretycznym, planowaniem, innowacjami organizacyjnymi, 

przemianami własnościowymi, organizacjami gospodarczymi czy wreszcie 

transformacją gospodarczą. Rozdział II obejmuje źródła i opracowania zwią-

zane z szeroko rozumianymi instytucjami, czyli administracją i sektorem pu-

blicznym, instytucjami publicznymi, ich powstawaniem i reformami, integra-

cją europejską czy prawami obywatelskimi. Instytucjom, ale związanym 

z sektorem finansowym poświęcony został rozdział III, w którym zamieszczono 

wskazówki bibliograficzne dotyczące rozwoju systemu instytucji finansowych, 

w tym banków, funduszy ubezpieczeniowych, pieniądza i reform walutowych 

oraz wykorzystania w sektorze finansowym nowoczesnych technologii. 

Kolejne rozdziały koncentrują się na najważniejszych segmentach życia 

gospodarczego. Pierwszy z nich zawiera obszerny zasób informacji bibliogra-

ficznych związanych z procesami rozwojowymi zachodzącymi w przemyśle 

i budownictwie, następne poświęcone zostały rolnictwu i obszarom wiejskim, 

transportowi i komunikacji oraz handlowi i usługom. Nieco na pograniczu 

części bibliografii poświęconej zagadnieniom gospodarczym i społecznym 

znajduje się rozdział obejmujący dorobek piśmienniczy traktujący o rozwoju 

mediów i komunikowania społecznego, stanowiący równocześnie płynne 

przejście do fragmentów związanych z przemianami społecznymi. Pierwszy 

z poświęconych im rozdziałów podejmuje szeroko rozumiane zagadnienia 

rozwoju społecznego oraz niezwykle istotnej w tym kontekście polityki spo-

łecznej. Drugi zawiera wskazówki bibliograficzne dotyczące zmieniających się 

warunków i jakości życia, w tym m.in. procesów urbanizacji, rozwoju infra-

struktury komunalnej, budownictwa mieszkaniowego, wyposażenia miesz-

kań, sposobu spędzania wolnego czasu. Ostatni z rozdziałów, szczególnie 

ważny dla celów upowszechniania problematyki projektu, prezentuje wybór 

ogromnego dorobku piśmiennictwa na temat polskich liderów modernizacji, 

czyli wynalazców, twórców przełomowych rozwiązań, założycieli nowator-

skich firm, ludzi zmieniający rzeczywistość, przywódców w procesach zmian, 

inżynierów, osób walczących o prawa kobiet i mniejszości, działaczy społecz-

nych, wybitnych poszerzających stan wiedzy naukowców, autorów przeło-

mowych odkryć, metod leczenia czy wynalazków.  
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Bibliografia polskiej modernizacji stanowi pierwszą tego typu próbę za-

prezentowania dorobku piśmienniczego poświęconego polskiej modernizacji. 

Jest wprawdzie tylko opartym na wskazanych wyżej kryteriach wyborem, 

zawierającym jedynie część tego piśmiennictwa, wydaje się jednak, że sta-

nowić będzie istotną pozycję wspierającą zarówno dorobek samego projektu, 

jak i dalsze badania nad procesami modernizacyjnymi. Będzie również pełnić 

funkcję popularyzującą wiedzę na ten temat, a ułatwiając dostęp do publika-

cji, pozwoli na szersze niż dotychczas ich oddziaływanie społeczne.  

 

 

Paweł Grata 

 



Rozdział I 

Procesy modernizacyjne  

– zagadnienia ogólne 

25 lat gospodarki Polski Ludowej, red. 

K. Secomski, Warszawa 1969. 

25 lat transformacji w Polsce. Co sądzą 

młodzi Polacy?, red. M. Frączek, Kra-

ków 2014.  

35 lat gospodarki Polski Ludowe, red. 

K. Secomski, Warszawa 1979. 

A miało być tak pięknie... Polska scena 

publiczna lat dziewięćdziesiątych, red. 

B. Lewenstein, W. Pawlik, Warszawa 

1994.  

Adamowicz E., Dudek S., Konat G., Maj-

chrzak K., Olejnik Ł, Radzikowski M., 

Ratuszny E., Rocki M., Walczyk K., Go-

spodarki Europy Środkowo-Wschod- 

niej wobec pandemii COVID-19 [w:] 

Raport SGH i Forum Ekonomicznego 

2022, red. A. Chłoń-Dominiczak, 

R. Sobiecki, M. Strojny, B. Majewski, 

Warszawa 2022. 

Adamski J., Polaczek S., Gospodarka Polski 

1982 r., Warszawa 1983. 

Adamski W., Preferencje społeczne wobec 

zmian własnościowych w gospodarce 

polskiej, „Ekonomista” 1998, nr 4.  

Adamski W., W obliczu prywatyzacji: 

poparcie i sprzeciw [w:] Polacy’90. 

Konflikty i zmiana (Raport z badań 

empirycznych), zespół aut. W. Adam-

ski [et al.], Warszawa 1991. 

Adamski W., Białecki I., Staszyńska K., 

Pokoleniowe aspekty konfliktu intere-

sów [w:] Interesy i konflikty. Studia 

nad dynamiką struktury społecznej 

w Polsce, red. W. Adamski, Wrocław–

Warszawa–Kraków 1990. 

Adamus A.M., Obraz wsi w Polsce w la- 

tach 1956–1980 w świetle chłopskich 

skarg [w:] Życie codzienne w PRL, red. 

M Choma-Jusińska, M. Kruszyński, 

T. Osiński, Lublin 2019. 

Afeltowicz T., Olszewski L., Dylematy 

polskiej reformy gospodarczej: bilans 

dwuletnich doświadczeń. Materiały 

V Szkoły Ekonomii Uniwersytetu Wro-

cławskiego, Wrocław 1985. 

Aglomeracje miejskie w procesie trans-

formacji – IV, red. P. Korcelli, Warsza-

wa 1997.  

Aglomeracje miejskie w procesie trans-

formacji – V, red. P. Korcelli, Warsza-

wa 1997.  

Aglomeracje miejskie w procesie trans-

formacji – VI, red. P. Korcelli, Warsza-

wa 1997.  
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Aleksander T., Edukacyjne następstwa 

transformacji gospodarczo-społecznej 

w Polsce, „Przegląd Humanistyczny” 

1998, nr 3.  

Alternatywy rozwoju. Reforma gospodar-

cza – główne kierunki i sposoby reali-

zacji, Warszawa 1980. 

Angelo A., Bezpośrednie inwestycje za-

graniczne w okresie transformacji pol-

skiej gospodarki, Warszawa 1996. 

Antolak M., Bocian A.F., Problemy zmian 

struktury gospodarki narodowej w la-

tach 1962–1975, Warszawa 1978. 

Antoszak P., Samozatrudnienie w okresie 

transformacji gospodarki w Polsce 

[w:] Transformacja gospodarcza w Pol-

sce, red. M. Geise, J. Oczki, D. Pio-

trowski, Bydgoszcz 2016. 

Augustyn J., Polska droga transformacji, 

„Zeszyty Naukowe. Wyższa Szkoła 

Ekonomiczna w Stalowej Woli” 2004, 

nr 1.  

Auleytner J., Degradacja społeczna – 

przybliżenie do przyczyn, „Państwo 

i Kultura Polityczna” 1994, vol. 1.  

Baczewski G., Pauperyzacja społeczeń-

stwa polskiego w okresie przemian 

społeczno-ekonomicznych, „Annales 

Universitatis Mariae Curie-Skłodow- 

ska”, Sectio H: Oeconomia 2002, 

vol. 36.  

Badziak K., Na drodze do gospodarki 

„planowej” w Drugiej Rzeczypospolitej 

[w:] Polska w XIX i XX wieku – społe-

czeństwo i gospodarka, red. W. Ca-

ban, M.B. Markowski, J. Muszyńska, 

M. Przeniosło, Kielce 2013. 

Baka W., Po piętnastu latach, „Dziś. Prze-

gląd społeczny” 2004, nr 3.  

Baka W., Polska reforma gospodarcza. 

Doświadczenia i przyszłość, „Ekono-

mista” 1988, nr 3–4. 

Baka W., U źródeł wielkiej transformacji, 

Warszawa 1999. 

Baka W., W tyglu transformacji ustrojo-

wej. Szkice i komentarze, Warszawa 

2004.  

Baka W., Zdrada ideałów czy tryumf ro-

zumu, „Dziś. Przegląd społeczny” 2000, 

nr 9.  

Balcerek J., Perspektywy rozwojowe Polski 

na tle globalnej gospodarki światowej, 

Warszawa 1993.  

Balcerowicz L., 800 dni. Szok kontrolowany, 

zapisał J. Baczyński, Warszawa 1992. 

Balcerowicz L., Mity okresu transformacji, 

„Gazeta Bankowa” 1995, nr 52. 

Balcerowicz L., Obrzydzanie reform, 

„Wprost” 2001, nr 49. 

Balcerowicz L., Państwo na dorobku, 

„Wprost” 1996, nr 27.  

Balcerowicz L., Reforma gospodarcza. 

Główne kierunki i sposoby realizacji, 

Warszawa 1980.  

Balcerowicz L., Reforma gospodarcza. 

Warunki i problemy realizacji, War-

szawa 1981.  

Balcerowicz L., Reforma państwa a roz-

wój gospodarki, „Ekonomika i Organi-

zacja Przedsiębiorstwa” 1999, nr 2. 

Balcerowicz L., Socjalizm, kapitalizm, 

transformacja. Szkice z przełomu epok, 

Warszawa 1997. 
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Balcerowicz L., Trzeba się bić. Opowieść 

biograficzna. Rozmawia Marta Stre-

mecka, Warszawa 2014. 

Balcerowicz L., Rzońca A., Wzrost gospo-

darczy: znaczenie, zróżnicowanie, me-

tody badania [w:] Zagadki wzrostu 

gospodarczego. Siły napędowe i kry-

zysy – analiza porównawcza, red. 

L. Balcerowicz, A. Rzońca, Warszawa 

2010. 

Balicki S., Główne dylematy polskiej trans-

formacji gospodarczej : prywatyzacja 

– zmiany strukturalne – wzrost go-

spodarczy, „Zeszyty Naukowe Dolno-

śląskiej Wyższej Szkoły Przedsiębior-

czości i Techniki w Polkowicach” 

2009, z. 1.  

Balicki W., Inflacja w gospodarce socjali-

stycznej. Systemowe uwarunkowania 

nierównowagi popytowej na rynku 

dóbr konsumpcyjnych, Warszawa 

1983. 

Bal-Woźniak T., Woźniak M.G., Gospo-

darka Polski 1990–2011. Transforma-

cja – modernizacja – spójność spo-

łeczno-ekonomiczna: synteza, „Nierów- 

ności Społeczne a Wzrost Gospodar-

czy” 2011, z. 21. 

Bałtowski M., Gospodarka socjalistyczna 

w Polsce. Geneza – rozwój – upadek, 

Warszawa 2009. 

Bałtowski M., Prywatyzacja przedsię-

biorstw państwowych. Przebieg i oce-

na, Warszawa 1998. 

Bałtowski M., Kozarzewski P., Zmiana 

własnościowa polskiej gospodarki 

1989–2013, Warszawa 2014. 

Bałtowski M., Miszewski M., Transforma-

cja gospodarcza w Polsce, Warszawa 

2006. 

Bałtowski M., Żminda, S., Sektor nowych 

prywatnych przedsiębiorstw w gospo-

darce polskiej – jego geneza i struk- 

tura, „Annales Universitatis Mariae 

Curie-Skłodowska” Sectio H: Oeco-

nomia 2005, vol. 39.  

Bar L., Podstawy prawne reformy gospo-

darczej, Warszawa 1983. 

Bariery na drodze reformowania życia 

społeczno-gospodarczego w Polsce 

(drugie posiedzenie Konwentu 10 grud- 

nia 1987). Konwent Konsultacyjny 

przy Przewodniczącym Wojewódzkiej 

Rady Narodowej w Białymstoku, Bia-

łystok 1988. 

Bariery społeczno-ekonomiczne procesu 

transformacji, Fundacja Promocji Roz- 

woju im. Edwarda Lipińskiego War-

szawa 1995.  

Bartczak K., Wpływ firm rodzinnych na 

gospodarkę [w:] Firmy rodzinne – de-

terminanty funkcjonowania i rozwoju, 

red. A. Marjański, K. Wach, Łódź–

Warszawa 2019. 

Bartczak S., Dworak E., Problemy mierze-

nia inflacji w okresie transformacji sys-

temowej, „Gospodarka w Praktyce 

i Teorii” 1998, nr 1.  

Barteczko K., Bocian A.F., Strategie 

rozwoju gospodarki polskiej w la-

tach dziewięćdziesiątych  – aspekt 

ilościowy. Studium porównawcze, 

Warszawa 1994. 

Barteczko K., Bocian A.F., Średniookreso-

we symulacje wzrostu gospodarki Pol-

ski (1994–1998), Warszawa 1994. 

Barteczko K., Bocian A., Wpływ polityki 

średniookresowej na długofalowy 

wzrost gospodarczy – scenariusze 

rozwoju gospodarki Polski do 2010 ro-
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ku, „Raporty. Instytut Rozwoju i Stu- 

diów Strategicznych” 1998, nr 73. 

Bartosik Z., Intensywny rozwój społeczno-

gospodarczy. Podstawowe problemy, 

Wrocław 1979. 

Bączek R., Grabowiecki J.M., Reformy 

gospodarcze w Polsce, t. 1, Lublin 

1988. 

Becla A., Tworzenie się społeczeństwa 

informacyjnego i gospodarki opartej 
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